

隆华科技集团（洛阳）股份有限公司

2018 年度财务决算报告

公司编制的 2018 年度财务报告，已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计确认，并出具了标准无保留意见的审计报告。

一、2018 年度经营成果

单位：元

项目	2018 年度	2017 年度	增减率
一、营业收入	1,611,223,403.74	1,068,323,190.08	50.82%
二、营业总成本	1,460,180,925.37	1,032,775,247.15	41.38%
其中			
营业成本	1,159,854,412.06	775,975,782.73	49.47%
营业税金及附加	11,496,239.78	10,567,902.21	8.78%
销售费用	92,714,627.13	75,553,369.12	22.71%
管理费用	113,862,165.32	87,782,152.45	29.71%
研发费用	54,701,280.08	40,629,875.39	34.63%
财务费用	4,071,064.41	3,252,341.61	25.17%
资产减值损失	23,481,136.59	39,013,823.64	-39.81%
加：			
其他收益	11,012,071.20	2,756,000.04	299.57%
投资收益	13,857,454.65	28,512,628.15	-51.40%
资产处置收益	267,764.29	37,538.96	613.30%
三、营业利润	176,179,768.51	66,854,110.08	163.53%
加：			
营业外收入	4,557,890.54	7,430,629.54	-38.66%
减			
营业外支出	9,820,213.52	4,837,621.33	103.00%

四、	利润总额	170,917,445.53	69,447,118.29	146.11%
减：	所得税费用	22,185,441.31	13,299,961.60	66.81%
五、	净利润	148,732,004.22	56,147,156.69	164.90%
其中、	归属于上市公司股东的净利润	135,840,577.70	46,014,851.33	195.21%
	少数股东损益	12,891,426.52	10,132,305.36	27.23%

1、2018 年度公司实现营业收入 161,122.34 万元，比 2017 年度营业收入 106,832.32 万元增加 54,290.02 万元，增加 50.82%。2018 年度公司实现的归属于上市公司股东的净利润为 13,584.06 万元，比 2017 年度的 4,601.49 万元增加 8,982.57 元，增加 197.21%。

1.1、2018 年传热节能产品收入 86,426.84 万元，占营业收入的比例为 52.76%，比 2017 年的 49,193.02 万元增加 75.69%。增加的原因是：2018 年公司节能换热业务所服务的石油行业由受国家对地方炼油的放开，地炼投资规模增加，合同相应增加。

1.2、2018 年环保水处理产品及服务收入 44,848.96 万元，占营业收入的比例为 27.38%，比 2017 年的 37,506.43 万元增加 19.58%。增加的原因是：2018 年新签的多个市政水处理 PPP 项目已开始有序的推进。

1.3、2018 年新材料产品收入 29,846.54 万元占营业收入的比例为 18.52%，比 2017 年的 20,132.87 万元增加 48.24%。增加的原因一是公司进一步巩固了钨靶产品的行业领先地位，二是在高分子及其复合材料领域，公司 PMI 泡沫、舰船用复合材料等军品业务保持稳定增长。

2、2018 年度公司共发生期间费用 26,534.91 万万元，占营业收入的比例为 16.47%，比 2017 年度的 19.40%减少 2.93%。期间费用中：

2.1 销售费用 9,271.46 万元，比 2017 年度的 7,555.34 万元增加 2,608.00 万元，增加 22.71%，主要原因是本年度公司加大市场开拓力度增加费用所致。

2.2 管理费用 11,386.22 万元，比 2017 年度的 8,778.22 万元增加 3,138.64 万元，增长 29.71%，主要原因是本年度公司实施股权激励计提费用所致。

2.3 研发费用 5,470.13 万元，比 2017 年度的 4,062.98 万元增加 1407.14 万元，增加 34.63%，主要原因是本年度公司加大研发投入所致。

2.4 财务费用 407.11 万元，比 2017 年度的 325.23 万元增加 82.48 万元，增加

25.17%。

3、2018年资产减值损失 2,348.11 万元，比 2017 年 3,901.38 万元减少 1,553.27 万元，降低 39.81%，主要原因上年度计提商誉减值高于本年度所致。

4、2018 年度营业外净收入为-526.23 万元，比 2017 年的 259.3 万元减少 302.94%，主要原因是本年度公司处理部分坏账所致。

二、2018 年末财务状况

2018 年 12 月 31 日，公司总资产 444,226.78 万元，总负债 162,029.51 万元，所有者权益 282,197.28 万元，其中归属于母公司所有者权益 259,421.78 万元，少数股东权益 22,775.49 万元。明细如下：

单位：元

项目	2018 年 12 月 31 日	2017 年 12 月 31 日	增减率
货币资金	646,088,273.50	492,610,686.69	31.16%
应收票据	64,105,585.88	76,150,653.77	-15.82%
应收账款	882,622,102.37	722,707,483.41	22.13%
预付款项	54,882,327.96	61,934,593.63	-11.39%
其他应收款	32,681,986.16	80,155,771.77	-59.23%
存货	574,039,311.68	483,408,642.01	18.75%
其他流动资产	49,486,477.61	40,637,540.16	21.78%
可供出售金融资产	65,500,000.00	3,500,000.00	1,771.43%
长期应收款	70,527,507.49	65,841,557.49	7.12%
长期股权投资	223,652,229.07	225,526,906.77	-0.83%
投资性房地产	11,043,724.50	26,513,700.60	-58.35%
固定资产	455,851,766.33	379,388,532.84	20.15%
在建工程	253,227,120.45	94,210,851.97	168.79%

工程物资	49,546.55		
无形资产	277,130,946.92	261,488,491.91	5.98%
开发支出	73,889.26	4,828,687.28	-98.47%
商誉	648,929,882.29	570,544,638.12	13.74%
长期待摊费用	14,469,243.24	7,817,135.32	85.10%
递延所得税资产	38,388,213.67	34,016,892.04	12.85%
其他非流动资产	79,517,700.34	23,474,091.20	238.75%
短期借款	183,000,000.00	15,000,000.00	1,120.00%
应付票据	157,478,083.60	100,591,203.09	56.55%
应付账款	529,162,645.33	436,853,855.45	21.13%
预收款项	284,660,689.62	291,703,954.49	-2.41%
应付职工薪酬	30,237,614.16	17,342,822.90	74.35%
应交税费	29,456,309.57	19,100,221.45	54.22%
应付利息	555,622.70	15,285.42	3,534.98%
其他应付款	164,948,907.83	91,930,319.78	79.43%
一年内到期的非流 动负债	33,000,000.00	2,000,000.00	1,550.00%
长期借款	164,000,000.00	47,000,000.00	248.94%
预计负债	-	735,084.34	-100.00%
递延收益	6,508,421.05	4,429,166.63	46.94%
递延所得税负债	9,287,059.99	9,445,616.06	-1.68%
其他非流动负债	28,000,000.00	28,000,000.00	0.00%
股本	915,089,304.00	882,079,304.00	3.74%

资本公积	1,071,569,465.45	987,955,225.45	8.46%
减:库存股	98,535,500.00		
其他综合收益	64,125.73	-14,486.57	-542.66%
盈余公积	63,726,125.47	57,483,715.04	10.68%
未分配利润	642,304,320.37	521,526,921.55	23.16%
归属于母公司所有者权益合计	2,594,217,841.02	2,449,030,679.47	5.93%
少数股东权益	227,754,932.61	141,578,647.90	60.87%
所有者权益合计	2,821,972,773.63	2,590,609,327.37	8.93%
总资产	4,442,267,835.27	3,654,756,856.98	21.55%

变化 30%以上的主要项目说明:

1、货币资金期末余额 64,608.83 万元，比期初增加 31.16%，主要原因是报告期回收货款。

2、其他应收款期末余额 3,268.20 万元，比期初减少 59.23%，主要原因是报告期收回较大金额投标保证金所致。

3.可供出售金融资产期末余额 6,550 万元，比期初增加 1,771.43%，主要原因是投资阳城县耕瑞祥建设投资有限公司。

4、在建工程期末余额 25,322.71 万元，比期初增加 168.79%，主要原因是新增几个在建污水处理厂投资所致。

5、开发支出期末余额 7.39 万元，比期初减少 98.47%，主要原因是开发支出复合资本化条件转入无形资产。

6、长期待摊费用 1,446.92 万元，比期初增加 85.10%，主要原因是洛阳晶联光电对租入厂房进行改造所致。

7、其他非流动资产期末余额 7,951.77 万元，比期初增加 238.75%，主要是报告期公司对靖江天华项目的投资暂时记入该科目。

8、短期借款期末余额 18,300 万元，比期初增加 1,120%，主要原因报告期末公司增加银行贷款所致。

9、应付职工薪酬期末余额 3,023.76 万元，比上期增加 74.35%，主要原因是报告期末未付工资增加所致。

10、应交税费期末余额 2,945.63 万元，比期初增加 54.22%，主要原因是报告期末应交增值较多所致。

11、其他应付款期末余额 16,494.89 万元，比期初增加 79.43%，主要原因是报告期公升实施股权激励，增加应付职工交纳股权激励款所致。

12、一年内到期的非流动负债期末余额 3,300 万元，比期初增加 1,550%，主要是公司 2019 年应付长期借款转入所致。

13、长期借款 16,400 万元，比期初增加 248.94%，主要原因是报告期公司新增中长期流动资金贷款所致。

14、少数股东权益期末余额 22,775.49 万元，比期初增加 60.87%，原因是本年度合并科博思所致。

三、2018 年现金流量情况

单位：元

项目	2018 年度	2017 年度	增减率
经营活动现金流入小计	1,500,727,113.74	1,536,057,425.01	-2.30%
经营活动现金流出小计	1,352,122,492.69	1,073,734,037.24	25.93%
经营活动产生的现金流量净额	148,604,621.05	462,323,387.77	-67.86%
投资活动现金流入小计	1,964,254,688.31	2,382,422,977.02	-17.55%
投资活动现金流出小计	2,389,669,727.22	2,784,736,025.28	-14.19%
投资活动产生的现金流量净额	-425,415,038.91	-402,313,048.26	5.74%
筹资活动现金流入小计	441,535,500.00	39,816,820.37	1,008.92%
筹资活动现金流出小计	42,262,186.84	37,958,647.47	11.34%
筹资活动产生的现金流量净额	399,273,313.16	1,858,172.90	21,387.41%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	259,299.52	-171,910.42	-250.83%
			98.91%

现金及现金等价物净增加额	122,722,194.82	61,696,601.99	
期末现金及现金等价物余额	569,394,036.46	446,671,841.64	27.47%

1、经营活动产生的现金流量净额较上年净流入减少 67.86%，主要原因是上期滨海 BT 项目回款较多所致。

2、筹资活动产生的现金流量净额较上年增加 21,387.41%，主要原因是报告期借入资金增加和股权激励交款所致。

四、主要财务指标

项 目	2018 年	2017 年	本年比上年 增减(%)	2016 年
基本每股收益（元/股）	0.1514	0.0522	190.04%	0.0173
稀释每股收益（元/股）	0.1514	0.0522	190.04%	0.0173
加权平均净资产收益率（%）	5.38%	1.89%	3.49%	0.63%
扣除非经常性损益后的加权 平均净资产收益率（%）	4.92%	1.32%	3.60%	1.32%
每股经营活动产生的现金流 量净额（元/股）	0.16	0.52	-69.23%	0.13
归属于上市公司股东的每股 净资产（元/股）	2.83	2.78	1.80%	2.74
资产负债率（%）	36.47%	29.12%	7.35%	25.64%

隆华科技集团（洛阳）股份有限公司

董事会

二〇一九年三月十八日